
Ropox Holding A/S

Ringstedgade 221, 4700 Næstved

Årsrapport for 2016

CVR-nr. 30 71 94 09

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 12/4 2017

Frank Møller Nielsen
Dirigent



Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

Koncern- og årsregnskab

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 9

Balance 31. december 10

Egenkapitalopgørelse 12

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december 13

Noter til årsregnskabet 14

Noter, regnskabspraksis 22

Selskabsoplysninger

Selskabet

Ropox Holding A/S
Ringstedgade 221
4700 Næstved

CVR-nr.: 30 71 94 09
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december
Stiftet: 27. juni 2007
Regnskabsår: 10. regnskabsår
Hjemstedskommune: Næstved

Bestyrelse

Frank Møller Nielsen
Tommy Jensen
Poul-Erik Pedersen

Direktion

Tommy Jensen

Revision

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Toldbuen 1
4700 Næstved

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan koncernens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	Koncern				
	2016	2015	2014	2013	2012
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Nettoomsætning	65.212	58.569	59.809	58.243	58.744
Bruttofortjeneste	23.691	21.752	22.361	19.441	20.786
Resultat af ordinær primær drift	7.456	4.554	6.043	3.506	5.410
Resultat før finansielle poster	7.453	4.537	5.996	3.574	7.777
Resultat af finansielle poster	-388	-427	-216	-453	-1.223
Årets resultat	5.501	3.151	4.357	2.531	4.910
Balance					
Balancesum	47.845	44.228	43.680	46.819	48.584
Egenkapital	27.277	23.776	22.625	24.168	22.837
Pengestrømme					
Pengestrømme fra:					
- driftsaktivitet	6.775	6.094	7.177	6.449	4.327
- investeringsaktivitet	-1.932	-2.012	-931	-2.476	-5.238
heraf investering i materielle anlægsaktiver	-2.377	-2.117	-1.128	-2.599	-7.710
- finansieringsaktivitet	-3.641	-2.710	-7.115	-3.101	-1.106
Årets forskydning i likvider	1.202	1.372	-869	872	-2.017
Antal medarbejdere	57	59	58	61	57
Nøgletal i %					
Bruttomargin	36,3%	37,1%	37,4%	33,4%	35,4%
Overskudsgrad	11,4%	7,7%	10,0%	6,1%	13,2%
Afkastningsgrad	15,6%	10,3%	13,7%	7,6%	16,0%
Soliditetsgrad	57,0%	53,8%	51,8%	51,6%	47,0%
Forrentning af egenkapital	21,6%	13,6%	18,6%	10,8%	23,7%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Årsrapporten for Ropox Holding A/S for 2016 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Års- og koncernregnskabet er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Hovedaktivitet

Koncernens hovedaktivitet omfatter udvikling, produktion og markedsføring af produkter til personer med nedsat funktionsevne.

Udvikling i året

Koncernens resultatopgørelse for 2016 udviser et overskud på DKK 5.500.912, og koncernens balance pr. 31. december 2016 udviser en egenkapital på DKK 27.277.335.

Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Årets vækst i omsætning har været udover det forventede.

Væksten er opnået både på det skandinaviske, det europæiske og de oversøiske markeder. De mange store afsluttede projekter i 2016 forventes at have den virkning at omsætning i 2017 ikke når 2016 niveau.

Den større 2016 aktivitet har påvirket årets resultat positivt, der findes tilfredsstillende.

Koncernen øger i 2017 investeringer i produkt- og markedsudvikling.

Virkningen af omsætningsforventning i 2017 og de øgede investeringer er et forventet resultat for 2017, der ikke overstiger 2016.

Grundlaget for indtjeningen

Forskning og udvikling

Koncernen vil fortsat udvikle produkter inden for hovedaktivitetsområderne på en innovativ måde.

Eksternt miljø

Koncernen har en sund politik i forhold til miljø, hvor anvendelse af miljørigtige materialer i produktudvikling og produktionsprocesser bliver tilgodeset. Desuden har koncernen en miljøteknisk beskrivelse i henhold til miljøbeskyttelseslovens kapitel 5.

Ledelsesberetning

Videnressourcer

Det er koncernens mål inden for ovenstående aktivitetsområder, fortsat at levere kvalitetsprodukter efter en "skandinavisk model" indenfor Rehabiliteringssektoren, som har højstatus i andre verdensdele. Desuden råder koncernen over et moderne produktionsapparat, som gør koncernen konkurrencedygtig i markederne.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der har i årsrapporten ikke været usædvanlige eller væsentlige usikkerheder i forbindelse med opgørelse og værdiansættelser af regnskabsposterne.

Usædvanlige forhold

Koncernens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2016 samt resultatet af koncernens aktiviteter og pengestrømme for 2016 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2016 DKK	2015 DKK	2016 DKK	2015 DKK
Nettoomsætning		65.212.277	58.569.424	0	0
Produktionsomkostninger	1	-41.521.554	-36.817.234	0	0
Bruttoresultat		23.690.723	21.752.190	0	0
Distributionsomkostninger	1	-8.681.628	-8.988.153	0	0
Administrationsomkostninger	1	-7.553.296	-8.210.419	-25.550	-30.775
Resultat af ordinær primær drift		7.455.799	4.553.618	-25.550	-30.775
Andre driftsomkostninger		-2.550	-16.182	0	0
Resultat før finansielle poster		7.453.249	4.537.436	-25.550	-30.775
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder	2	0	0	5.534.353	3.191.954
Finansielle indtægter		74.073	370.773	0	689
Finansielle omkostninger	3	-462.421	-797.968	-25.680	-23.741
Resultat før skat		7.064.901	4.110.241	5.483.123	3.138.127
Skat af årets resultat	4	-1.563.989	-959.303	17.789	12.811
Årets resultat		5.500.912	3.150.938	5.500.912	3.150.938

Resultatdisponering

Forslag til resultatdisponering

Foreslået udbytte	4.000.000	2.000.000
Overført resultat	1.500.912	1.150.938
	5.500.912	3.150.938

Balance 31. december

Aktiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2016	2015	2016	2015
		DKK	DKK	DKK	DKK
Færdiggjorte udviklingsprojekter		0	0	0	0
Goodwill		0	0	0	0
Immaterielle anlægsaktiver	5	0	0	0	0
Grunde og bygninger		11.898.493	12.204.362	0	0
Produktionsanlæg og maskiner		4.399.838	5.393.197	0	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		1.654.805	1.475.159	0	0
Forudbetaling for materielle anlægsaktiver		22.652	0	0	0
Materielle anlægsaktiver	6	17.975.788	19.072.718	0	0
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	7	0	0	28.104.334	24.569.981
Andre værdipapirer	8	60.000	70.000	0	0
Andre tilgodehavender	8	1.200	1.200	0	0
Finansielle anlægsaktiver		61.200	71.200	28.104.334	24.569.981
Anlægsaktiver		18.036.988	19.143.918	28.104.334	24.569.981
Råvarer og hjælpematerialer		10.598.551	9.648.999	0	0
Varebeholdninger		10.598.551	9.648.999	0	0
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		8.776.685	6.352.303	0	0
Andre tilgodehavender		376.395	212.881	0	0
Selskabsskat		0	0	17.789	12.811
Periodeafgrænsningsposter	9	411.351	426.930	0	0
Tilgodehavender		9.564.431	6.992.114	17.789	12.811
Likvide beholdninger		9.645.381	8.443.362	131	187
Omsætningsaktiver		29.808.363	25.084.475	17.920	12.998
Aktiver		47.845.351	44.228.393	28.122.254	24.582.979

Balance 31. december

Passiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2016 DKK	2015 DKK	2016 DKK	2015 DKK
Selskabskapital		500.000	500.000	500.000	500.000
Overført resultat		22.777.335	21.276.423	22.777.335	21.276.423
Foreslået udbytte for regnskabsåret		4.000.000	2.000.000	4.000.000	2.000.000
Egenkapital		27.277.335	23.776.423	27.277.335	23.776.423
Hensættelse til udskudt skat	10	1.080.000	1.157.000	0	0
Hensatte forpligtelser		1.080.000	1.157.000	0	0
Gæld til realkreditinstitutter		11.445.417	13.043.819	0	0
Langfristet gæld	11	11.445.417	13.043.819	0	0
Gæld til realkreditinstitutter	11	828.000	861.000	0	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser		2.309.903	1.263.941	0	0
Gæld til tilknyttede virksomheder		0	0	819.919	776.556
Selskabsskat		40.989	52.303	0	0
Anden gæld		4.863.707	4.073.907	25.000	30.000
Kortfristet gæld		8.042.599	6.251.151	844.919	806.556
Gældsforpligtelser		19.488.016	19.294.970	844.919	806.556
Passiver		47.845.351	44.228.393	28.122.254	24.582.979
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	14				
Nærtstående parter	15				

Egenkapitalopgørelse

Koncern

	Selskabskapital	Overført resultat	Foreslået udbytte for regnskabs- året	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	500.000	21.276.423	2.000.000	23.776.423
Betalt ordinært udbytte	0	0	-2.000.000	-2.000.000
Årets resultat	0	1.500.912	4.000.000	5.500.912
Egenkapital 31. december	500.000	22.777.335	4.000.000	27.277.335

Moderselskab

	Selskabskapital	Overført resultat	Foreslået udbytte for regnskabs- året	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	500.000	21.276.423	2.000.000	23.776.423
Betalt ordinært udbytte	0	0	-2.000.000	-2.000.000
Årets resultat	0	1.500.912	4.000.000	5.500.912
Egenkapital 31. december	500.000	22.777.335	4.000.000	27.277.335

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2016 DKK	2015 DKK	2016 DKK	2015 DKK
Årets resultat		5.500.912	3.150.938	5.500.912	3.150.938
Reguleringer	12	4.991.588	4.411.946	-5.526.462	-3.181.713
Ændring i driftskapital	13	-1.683.762	-129.037	-5.000	0
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		8.808.738	7.433.847	-30.550	-30.775
Renteindbetalinger og lignende		74.073	370.772	0	689
Renteudbetalinger og lignende		-455.472	-554.775	-25.680	-23.741
Pengestrømme fra ordinær drift		8.427.339	7.249.844	-56.230	-53.827
Betalt selskabsskat		-1.652.303	-1.155.910	12.811	15.021
Pengestrømme fra driftsaktivitet		6.775.036	6.093.934	-43.419	-38.806
Køb af materielle anlægsaktiver		-2.377.321	-2.117.228	0	0
Køb af finansielle anlægsaktiver m.v.		10.000	10.000	0	0
Salg af materielle anlægsaktiver		435.000	95.000	0	0
Modtaget udbytte fra dattervirksomheder		0	0	2.000.000	2.000.000
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-1.932.321	-2.012.228	2.000.000	2.000.000
Tilbagebetaling af gæld til realkreditinstitutter		-1.640.696	-709.748	0	0
Tilbagebetaling af gæld til tilknyttede virksomheder		0	0	43.363	38.656
Betalt udbytte		-2.000.000	-2.000.000	-2.000.000	-2.000.000
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		-3.640.696	-2.709.748	-1.956.637	-1.961.344
Ændring i likvider		1.202.019	1.371.958	-56	-150
Likvider 1. januar		8.443.362	7.071.404	187	337
Likvider 31. december		9.645.381	8.443.362	131	187
Likvider specificeres således:					
Likvide beholdninger		9.645.381	8.443.362	131	187
Likvider 31. december		9.645.381	8.443.362	131	187

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2016 DKK	2015 DKK	2016 DKK	2015 DKK
1 Medarbejderforhold				
Lønninger	21.454.329	21.763.758	0	0
Pensioner	2.331.575	2.327.318	0	0
Andre omkostninger til social sikring	393.778	409.949	0	0
	24.179.682	24.501.025	0	0
Lønninger, pensioner og andre omkostninger til social sikring er omkostningsført under følgende poster:				
Produktionsomkostninger	15.172.130	14.817.161	0	0
Distributionsomkostninger	5.922.245	6.414.151	0	0
Administrationsomkostninger	3.085.307	3.269.713	0	0
	24.179.682	24.501.025	0	0
Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse	1.241.957	1.240.353	0	0
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	57	59	0	0
			Moderselskab	
			2016	2015
			DKK	DKK
2 Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder				
Andel af overskud i dattervirksomheder			5.534.353	3.191.954
			5.534.353	3.191.954
3 Finansielle omkostninger				
Finansielle omkostninger tilknyttede virksomheder	0	0	25.303	23.741
Andre finansielle omkostninger	462.421	797.968	377	0
	462.421	797.968	25.680	23.741

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2016	2015	2016	2015
	DKK	DKK	DKK	DKK
4 Skat af årets resultat				
Årets aktuelle skat	1.640.989	1.052.303	-17.789	-12.811
Årets udskudte skat	-77.000	-93.000	0	0
	1.563.989	959.303	-17.789	-12.811

5 Immaterielle anlægsaktiver

Koncern

	Færdiggjorte udviklingsprojekter	Goodwill
	DKK	DKK
Kostpris 1. januar	143.750	9.500.000
Kostpris 31. december	143.750	9.500.000
Ned- og afskrivninger 1. januar	143.750	9.500.000
Ned- og afskrivninger 31. december	143.750	9.500.000
Regnskabsmæssig værdi 31. december	0	0
Afskrives over	1 år	5 år

Noter til årsregnskabet

6 Materielle anlægsaktiver

Koncern

	Grunde og byg- ninger	Produktionsan- læg og maski- ner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Forudbetaling for materielle anlægsaktiver
	DKK	DKK	DKK	DKK
Kostpris 1. januar	18.898.560	28.187.100	5.104.987	0
Tilgang i årets løb	116.118	1.190.136	1.048.415	22.652
Afgang i årets løb	0	0	-1.030.226	0
Kostpris 31. december	<u>19.014.678</u>	<u>29.377.236</u>	<u>5.123.176</u>	<u>22.652</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	6.694.198	22.793.904	3.629.828	0
Årets afskrivninger	421.987	2.183.494	431.219	0
Årets ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	0	-592.676	0
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>7.116.185</u>	<u>24.977.398</u>	<u>3.468.371</u>	<u>0</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>11.898.493</u>	<u>4.399.838</u>	<u>1.654.805</u>	<u>22.652</u>
Afskrives over	<u>20-50 år</u>	<u>5 år</u>	<u>5 år</u>	

Noter til årsregnskabet

	Moderselskab	
	2016 DKK	2015 DKK
7 Kapitalandele i tilknyttede virksomheder		
Kostpris 1. januar	37.190.000	37.190.000
Kostpris 31. december	37.190.000	37.190.000
Værdireguleringer 1. januar	-12.620.019	-13.811.973
Årets resultat	5.534.353	3.191.954
Udbytte til moderselskabet	-2.000.000	-2.000.000
Værdireguleringer 31. december	-9.085.666	-12.620.019
Regnskabsmæssig værdi 31. december	28.104.334	24.569.981

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Stemme- og ejerandel	Egenkapital	Årets resultat
Ropox A/S	Næstved	1.000.000	100%	28.104.333	5.534.353

8 Øvrige finansielle anlægsaktiver

	Koncern	
	Andre værdipa- pirer DKK	Andre tilgodeha- vender DKK
Kostpris 1. januar	70.000	1.200
Afgang i årets løb	-10.000	0
Kostpris 31. december	60.000	1.200
Regnskabsmæssig værdi 31. december	60.000	1.200

9 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2016	2015	2016	2015
	DKK	DKK	DKK	DKK
10 Hensættelse til udskudt skat				
Hensættelse til udskudt skat 1. januar	1.157.000	1.250.000	0	0
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	-77.000	-93.000	0	0
Hensættelse til udskudt skat 31. december	1.080.000	1.157.000	0	0

11 Langfristet gæld

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

Gæld til realkreditinstitutter

Efter 5 år	7.957.000	10.267.000	0	0
Mellem 1 og 5 år	3.488.417	2.776.819	0	0
Langfristet del	11.445.417	13.043.819	0	0
Inden for 1 år	828.000	861.000	0	0
	12.273.417	13.904.819	0	0

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2016 DKK	2015 DKK	2016 DKK	2015 DKK
12 Pengestrømsopgørelse - reguleringer				
Finansielle indtægter	-74.073	-370.773	0	-689
Finansielle omkostninger	462.421	797.968	25.680	23.741
Af- og nedskrivninger inklusiv tab og gevinst ved salg	3.039.251	3.025.448	0	0
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder	0	0	-5.534.353	-3.191.954
Skat af årets resultat	1.563.989	959.303	-17.789	-12.811
	4.991.588	4.411.946	-5.526.462	-3.181.713
13 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital				
Ændring i varebeholdninger	-949.552	-569.352	0	0
Ændring i tilgodehavender	-2.572.316	379.301	0	0
Ændring i leverandører m.v.	1.838.106	61.014	-5.000	0
	-1.683.762	-129.037	-5.000	0

Noter til årsregnskabet

14	Koncern		Moderselskab	
	2016	2015	2016	2015
	DKK	DKK	DKK	DKK

Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Pant og sikkerhedsstillelse

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for realkreditinstitutter:

Grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på	11.898.493	12.204.362	0	0
---	------------	------------	---	---

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for bankforbindelser:

Ejerpantebreve på i alt TDKK 4.500, der giver pant i grunde og bygninger til en samlet regnskabsmæssig værdi af	11.898.493	12.204.362	0	0
---	------------	------------	---	---

Eventualforpligtelser

Koncernens danske selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat i koncernen udgør DKK 40.989. Koncernens danske selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre at koncernens hæftelse udgør et større beløb.

Af selskabets likvide midler er TDKK 17 indsat på deponeringskonti (AB92).

Noter til årsregnskabet

15 Nærtstående parter

Grundlag

Øvrige nærtstående parter

Frank Møller Nielsen, Herluf Trolles Vej 14, 4700 Næstved	Bestyrelsesformand
Tommy Jensen, Gartnervej 26, 4700 Næstved	Bestyrelsesmedlem
Poul Erik Pedersen, Nederlandsvej 11 A, Gelsted, 4160 Herlufmagle	Bestyrelsesmedlem

Transaktioner

Der har i årets løb ikke været gennemført transaktioner med bestyrelse, direktion, ledende medarbejdere, væsentlige aktionærer, tilknyttede virksomheder eller andre nærtstående parter, der ikke har været gennemført på markedsmæssige vilkår.

Noter, regnskabspraksis

Regnskabsgrundlag

Årsrapporten for Ropox Holding A/S for 2016 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Koncern- og årsregnskab for 2016 er aflagt i DKK.

Generelt om indregning og måling

Regnskabet er udarbejdet med udgangspunkt i det historiske kostprisprincip.

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Konsolideringspraksis

Koncernregnskabet omfatter moderselskabet Ropox Holding A/S samt virksomheder, hvori moderselskabet direkte eller indirekte besidder flertallet af stemmerettighederne, eller hvori moderselskabet gennem aktiebesiddelse eller på anden måde har en bestemmende indflydelse. Virksomheder, hvori koncernen besidder mellem 20% og 50% af stemmerettighederne og udøver betydelig men ikke bestemmende indflydelse, betragtes som associerede virksomheder.

Ved konsolideringen sammendrages poster af ensartet karakter. Koncerninterne indtægter og omkostninger, aktiebesiddelser, udbytter og mellemværender samt realiserede og urealiserede interne gevinster og tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder elimineres.

Moderselskabets kapitalandele i de konsoliderede dattervirksomheder udlignes med moderselskabets andel af dattervirksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort på det tidspunkt, hvor koncernforholdet blev etableret.

Noter, regnskabspraksis

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Nettoomsætningen ved salg af handelsvarer og færdigvarer indregnes i resultatopgørelsen, når salget er gennemført. Dette anses at være tilfældet, når:

- levering har fundet sted inden regnskabsårets udløb,
- der foreligger en forpligtende salgsaftale,
- salgsprisen er fastlagt, og
- indbetalingen er modtaget eller med rimelig sikkerhed kan forventes modtaget.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Produktionsomkostninger

Produktionsomkostninger omfatter de omkostninger, der er medgået til at opnå årets omsætning. I kostprisen indgår råvarer, hjælpematerialer, direkte løn og indirekte produktionsomkostninger, såsom vedligeholdelse og afskrivninger m.v. samt drift, administration og ledelse af fabrikker.

Under produktionsomkostninger indregnes tillige udviklingsomkostninger.

Distributionsomkostninger

Distributionsomkostninger omfatter omkostninger i form af gager til salgs- og distributionspersonale, reklame- og markedsføringsomkostninger samt autodrift og afskrivninger m.v.

Administrationsomkostninger

Administrationsomkostninger omfatter omkostninger til ledelsen, det administrative personale, kontoromkostninger, afskrivninger m.v. Afskrivning på goodwill indgår tillige.

Noter, regnskabspraksis

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedernes hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posten ”Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder”.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger omfatter renter, finansielle omkostninger ved finansiel leasing, realiserede og urealiserede valutakursreguleringer, kursregulering på værdipapirer, amortisering af realkreditlån samt tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat, som består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med 100% ejede danske dattervirksomheder. Den danske selskabsskat fordeles mellem de sambeskattede danske selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

Balancen

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Produktionsbygninger	50 år
Øvrige bygninger	20 år
Produktionsanlæg og maskiner	5 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	5 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Noter, regnskabspraksis

Aktiver med en kostpris på under DKK 12.900 omkostningsføres i anskaffelsesåret.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Kapitalandele i dattervirksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posten "Kapitalandele i dattervirksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af positiv forskelsværdi (goodwill) og fradrag af en resterende negativ forskelsværdi (negativ goodwill).

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne.

Dattervirksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi indregnes til DKK 0. Har moderselskabet en retslig eller en faktisk forpligtelse til at dække virksomhedens underbalance, indregnes en hensat forpligtelse hertil.

Værdipapirer og kapitalandele

Værdipapirer og kapitalandele, indregnet under anlægsaktiver, omfatter børsnoterede obligationer og aktier, der måles til dagsværdien på balancedagen. Dagsværdien opgøres på grundlag af den senest noterede salgskurs.

Kapitalandele, som ikke handles på et aktivt marked, måles til kostpris eller en lavere genindvindingsværdi.

Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter deposita.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Noter, regnskabspraksis

Nettorealisationsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgs- og færdiggørelsesomkostninger. Nettorealisationsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer og direkte løn med tillæg af hjælpematerialer.

Tilgodehavender

Tilgodehavender indregnes i balancen til amortiseret kostpris, hvilket i al væsentlighed svarer til pålydende værdi. Der nedskrives til imødegåelse af forventede tab.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier og diverse administrationsomkostninger.

Egenkapital

Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen.

Noter, regnskabspraksis

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som realkreditlån og lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem proventuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser koncernens og moderselskabets pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt koncernens og moderselskabets likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Likvider

Likvide midler består af "Likvide beholdninger".

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

Noter, regnskabspraksis

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Bruttomargin	$\frac{\text{Bruttofortjeneste} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Overskudsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$